
Preisblatt 2022 - Fernwärme  
Preise gemäß Preisgleitklauseln für das Jahr 2022 für die  
Wärmelieferungsverträge der Ahrtal-Werke GmbH  

 
Unter Anwendung der vertraglich vereinbarten Preisgleitformeln gelten für das Jahr 2022 folgende Preise: 

AhrtalWärme  Preis Netto  
Preis Brutto inkl. Umsatzsteuer  
in Höhe von 19%  

Arbeitspreis  53,77 €/MWh 63,99 €/MWh 

Grundpreis - pauschal für Einfamilienhäuser  444,21 €/a 528,61 €/a 

Grundpreis - bis 600 kW (1. Zone)  35,54 €/kWxa 42,29 €/kWxa 

Grundpreis - über 600 kW (2. Zone)  30,46 €/kWxa 36,25 €/kWxa 

Messpreis für Anschlüsse bis 100 kW  121,88 €/a 145,04 €/a 

Messpreis für Anschlüsse  
von 101 kW bis 350 kW  

304,70 €/a 362,59 €/a 

Messpreis für Anschlüsse  
von 351 kW bis 600 kW  

821,53 €/a 966,91 €/a 

Messpreis für Anschlüsse über 600 kW  1.218,79 €/a 1.450,36 €/a 

Emissionspreis  5,13 €/MWh 6,10 €/MWh 

 
Erläuterungen zur Veränderung der Index-Werte  
Die vertraglich vereinbarten Preisgleitklauseln beinhalten die Fortschreibung von Index-Werten. Diese neuen Indexwerte werden vom Statistischen 

Bundesamt veröffentlicht. Die aktuellen Index-Werte für die Preisanpassung des Jahres 2022 sind anhand dieser veröffentlichten Werte ermittelt und 

werden anschließend in die entsprechenden Preisgleitformeln eingesetzt. Damit errechnen sich obenstehende Preise für das Jahr 2022. 

Erdgasindex gemäß Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamtes: 
EG = 97,5. 

Preisbasis EG0=97,5 auf die Basis 2015=100  

Dieser Durchschnittswert setzt sich aus folgenden Einzelwerten zusammen. 

Oktober 20 98,00 

November 20 97,70 

Dezember 20 97,80 

Januar 21 99,30 

Februar 21 99,50 

März 21 99,70 

April 21 99,60 

Mai 21 99,70 

Juni 21 99,80 

Juli 21 100,00 

August 21 100,40 

September 21 100,90 

Investitionsgüterindex gemäß Veröffentlichungen des Statistischen 
Bundesamtes: I = 106,8.  

Preisbasis I0 = 105,5 auf die Basis 2015=100  

Dieser Durchschnittswert setzt sich aus folgenden Einzelwerten zusammen. 

Oktober 20 105,8 

November 20 105,7 

Dezember 20 105,8 

Januar 21 106,2 

Februar 21 106,4 

März 21 106,5 

April 21 106,8 

Mai 21 107,0 

Juni 21 107,2 

Juli 21 107,7 

August 21 108,3 

September 21 108,7 

Lohnindex gemäß Veröffentlichungen des Statistischen Bundesamtes: L = 101,9 vom 2. Quartal 2020. Preisbasis L0 = 100,0 auf die Basis 2020=100 
2. Quartal 101,9 

Bezugspreis Emissionszertifikate der Ahrtal-Werke GmbH nach Bundesemissionshandelsgesetz CO2 = 30,00 €/t. Preisbasis CO20 25,00 €/t 

Lieferjahr 2022 30,00 €/t 

Wärmedeckungsanteile des Vorvorjahres von erdgasbetriebenen Erzeugungsanlagen im Netzgebiet der Ahrtal-Werke zur Ermittlung des Emissionspreises 

Wärmedeckungsanteil aus erdgasbetriebener Kraft-Wärme-Kopplung 52,84 % 

Wärmedeckungsanteil aus erdgasbetriebenen Spitzenlastkessel 13,44 % 

 
Übersicht der Veränderungen  Preise für 2021  Preise für 2022  

 Preis Netto  Preis netto 
Preis Brutto inkl. Umsatz-
steuer in Höhe von 19% 

Arbeitspreis  53,00 €/MWh  53,77 €/MWh 63,99 €/MWh 

Grundpreis - pauschal für Einfamilienhäuser  437,50 €/a  444,21 €/a 528,61 €/a 

Grundpreis - bis 600 kW (1. Zone)  35,00 €/kWxa  35,54 €/kWxa 42,29 €/kWxa 

Grundpreis - über 600 kW (2. Zone)  30,00 €/kWxa  30,46 €/kWxa 36,25 €/kWxa 

Messpreis für Anschlüsse von 51 kW bis 100 kW  120,00€/a  121,88 €/a 145,04 €/a 

Messpreis für Anschlüsse von 101 kW bis 350 kW  300,00€/a  304,70 €/a 362,59 €/a 

Messpreis für Anschlüsse von 351 kW bis 600 kW  800,00 €/a  821,53 €/a 966,91 €/a 

Messpreis für Anschlüsse über 600 kW  1.200,00 €/a  1.218,79 €/a 1450,36 €/a 

Emissionspreis  3,00 €/MWh  5,13 €/MWh 6,10 €/MWh 

 


